
Geodatamaterial stöder planeringen 
av naturhänsynen

Fuktindex berättar om  
markens fuktighet
Fuktindexkartan (DTW 4 ha) visar fuktförhållan-
dena under normala somrar. Ju mörkare blå, 
desto blötare terräng. På kartan ser du mark 
med dålig bärkraft och kan planera drivnin-
gen så att det inte blir för djupa körspår eller 
näringsämnen och sediment sköljs vidare. 
Fuktindexet underlättar också planeringen av 
skyddszoner mot vattendrag och småvatten. 
Fuktiga ställen i terrängen passar bra för vilt-
buskage och grupper av naturvårdsträd.

Med hjälp av fuktindexet kan man undvika att 
köra maskinerna där som marken bär dåligt. 

Också planeringen av skyddszoner underlättas. 
Materialet finns endast på finska.   

Hjälper dig att planera skogsbruksåtgärder  
och rådgivning för skogsägare
Materialet med öppen naturinformation hjälper dig att planera och 
rikta naturhänsynen vid avverkningar och skogsvård. Du kan använda 
geodatamaterialet till exempel för att avgöra drivningsdugligheten, 
mångfaldsvärden och behovet av vattenvård. Du ser vilka ställen i terrängen du behöver vara 
uppmärksam på. Det digitala materialet tar inte bort behovet att planera på plats i terrängen, 
men det gör det lättare att till exempel göra upp en arbetskarta åt avverkningsmaskinens förare. 

Material visar erosionskänsliga 
områden 
Erosionsmodellen RUSLE2015 visar hur mycket 
sediment som möjligen kommer att lossna från 
marken under det första året efter markbered-
ningen. Modellen fungerar på mineralmark. Ju 
rödare, desto större risk för att sediment ska 
sköljas iväg. Modellen hjälper dig att före för-
nyelseavverkning och markberedning se var det 
är hög risk för erosion. Den gör det också lättare 
att planera skyddszonerna mot vattendrag och 
småvatten. På så sätt minskar du belastningen 
på vattendragen.

På ställen med stor erosionsrisk bör man lämna en 
tillräckligt bred trädbevuxen skyddszon och undvika att 

köra med maskiner eller på annat sätt söndra markytan. 
Materialet finns endast på finska.



Läs mer om geodatamaterial om naturvård och bekanta dig med andra former av 
öppna skogs- och naturdata på Skogscentralens webbplats.

Monimetsä-projektet verkställs av Finlands skogscentral och Tapio tillsammans med 
Skogsindustrin rf, MTK och Skogsmaskinsföretagarna. Projektet är en del av den nationella 
skogsstrategin och det finansieras av Jord- och skogsbruksministeriet.

Digitalt verktyg föreslår 
naturvårdsträd
Det digitala verktyget hjälper dig att i förväg 
planera var du ska lämna naturvårdsträd 
vid avverkningar. Du kan ange ett mål för 
antalet naturvårdsträd per hektar, välja om 
naturvårdsträden ska räknas separat från 
eventuella skyddszoner vid vatten och på 
vilket sätt markfuktigheten, den biologiska 
mångfalden och död ved ska beaktas i 
beräkningarna.

Verktyget presenterar enskilda träds 
mångfaldsvärde som naturvårdsträd och föreslår 

var du kan lämna grupper av naturvårdsträd. 
Materialet finns endast på finska.   

Geodata om naturobjekt 
De särskilt viktiga livsmiljöer som beskrivs 
i skogslagens tionde paragraf behövs för 
att bevara arter och biologisk mångfald i 
skogen. Dessa livsmiljöer är små, skiljer sig 
tydligt från miljön runtomkring och befinner 
sig i naturtillstånd eller ett tillstånd som 
påminner om naturtillstånd. Deras särdrag 
måste bevaras vid alla skogsbruksåtgärder. 
När du planerar åtgärder, kom ihåg att alla 
livsmiljöer som skyddas av skogslagen inte har 
kartlagts. Till exempel en bäck som fortsätter 
in på grannfastigheten kan vara viktig för den 
biologiska mångfalden. Många objekt lämpar 
sig för frivilligt skydd enligt Metso-programmet.

Den öppna skogs- och naturinformationen 
visar sådana livsmiljöer som är skyddade enligt 
skogslagen och som Skogscentralen känner till. 

Materialet finns endast på finska.

https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin-metsa-ja-luontotieto/luontotietoaineistot
https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin-metsa-ja-luontotieto
https://www.metsakeskus.fi/fi/avoin-metsa-ja-luontotieto

